GE_GERICHTE ATAS/831/2023 vom 30. Oktober 2023
GE Cour de justice, 2023-10-30, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_831_2023
FR: GE_GERICHTE ATAS/831/2023 du 30 octobre 2023
IT: GE_GERICHTE ATAS/831/2023 del 30 ottobre 2023
Erwägungen
E. 1
Conformément à l'art. 134 al. 1 let. a ch. 3 de la loi sur l'organisation judiciaire, du 26

5.1 Sur le plan fédéral, les personnes qui ont leur domicile et leur résidence habituelle en
Suisse et qui remplissent les conditions personnelles prévues aux art. 4, 6 et 8 LPC ont droit
à des prestations complémentaires destinées à la couverture des besoins vitaux (cf. art. 2 al.
1 LPC). Ont ainsi droit aux prestations complémentaires notamment les personnes qui
perçoivent une rente de l’assurance-invalidité conformément à l’art. 4 al. 1 let. c LPC. 5.2
Sur le plan cantonal, les personnes, dont le revenu annuel déterminant n’atteint pas le
revenu minimum cantonal d’aide sociale applicable (art. 4 LPCC), qui ont leur domicile et
leur résidence habituelle sur le territoire de la République et canton de Genève ont droit aux
prestations complémentaires cantonales (ci-après : PCC) à la condition, notamment, d'être
au bénéfice de certaines prestations d'assurances sociales, dont une rente de
l'assurance-invalidité (art. 2 al. 1 let. a et b LPCC). 5.3 Le droit auxdites prestations suppose
donc notamment que le bénéficiaire ait son domicile et sa résidence habituelle
respectivement en Suisse et dans le canton de Genève. Lesdites prestations ne sont pas
exportables. Les conditions de domicile et de résidence sont cumulatives (Michel
VALTERIO, Commentaire de la loi fédérale sur les prestations complémentaires à l'AVS et
à l'AI, 2015, n. 15 ad art. 4 LPC ; ATAS/852/2019 du 24 septembre 2019 consid. 4b).
A/573/2023 - 6/13 -
E. 6.1
Selon l'art. 13 LPGA, le domicile d'une personne est déterminé selon les art. 23 à 26 du
Code civil suisse du 10 décembre 1907 (CC - RS 210), et une personne est réputée avoir sa
résidence habituelle au lieu où elle séjourne un certain temps même si la durée de ce séjour
est d'emblée limitée. Cette disposition s'applique en matière de prestations complémentaires
fédérales, du fait du renvoi qu'opère la LPC à la LPGA de façon générale comme sur cette
question spécifique (art. 1 et 4 al. 1 LPC), mais aussi en matière de prestations
complémentaires cantonales, en raison du silence de la LPCC sur le sujet, appelant
l'application de la LPGA (art. 1A al. 1 LPCC), ainsi que de motifs de sécurité juridique et
d'harmonisation des pratiques administratives (ATAS/1235/2013 du 12 décembre 2013
consid. 5). Les notions de domicile et de résidence habituelle doivent donc être interprétées
de la même manière pour les deux prestations considérées (ATAS/852/2019 précité consid.
4c).
E. 6.2

ATAS/852/2019 précité consid. 4f).
E. 7.5
Selon l'art. 1 al. 1 du règlement relatif aux prestations cantonales complémentaires à
l'assurance-vieillesse et survivants et à l'assurance-invalidité du 25 juin 1999
(RPCC-AVS/AI - J 4 25.03), le bénéficiaire qui séjourne hors du canton plus de trois mois
au total par année perd son droit aux prestations, à moins qu'il ne s'agisse d'une
hospitalisation ou d'un placement dans un home ou dans un établissement médico-social
pour personnes âgées ou invalides. La Cour de céans a cependant jugé (ATAS/1235/2013
précité consid. 5c) que cette disposition réglementaire en tant qu’elle pose une règle
nouvelle restreignant le droit des administrés, outrepasse l’art. 2 al. 1 let. a LPCC en
donnant une définition de la résidence – interrompue après trois mois de séjour hors du
canton de Genève – plus restrictive que celle du droit fédéral (art. 4 LPC et 13 LPGA)
auquel se réfère pourtant l’art. 2 al. 1 LPCC. Cette définition est en particulier
A/573/2023 - 9/13 - plus restrictive que celle donnée par la jurisprudence du Tribunal
fédéral, laquelle s’écarte des directives qui fixent une durée similaire à celle du RPCC.
L’art. 1 al. 1 RPCC n’est donc pas applicable ; ATAS/430/2023 du 8 juin 2023 consid.
10.4).
E. 8
Sous réserve des exceptions prévues par l'art. 27 de la loi d'application de la loi fédérale sur
l'assurance-maladie (LaLAMal - J 3 05), non réalisées in casu, des subsides

En l’occurrence, la recourante, condamnée pénalement, ne prétend pas que les faits établis
au cours de l’instruction pénale et leur qualification juridique ne sont pas convaincants ou
se fonderaient sur des considérations non déterminantes en droit des assurances sociales.
Elle s’est bornée, dans son recours, à solliciter la suspension de la cause dans l’attente de
l’arrêt du Tribunal fédéral, ce qui lui a été accordé. Le Tribunal fédéral ayant confirmé
l’arrêt de la CPAR du 30 juin 2022, la chambre de céans est liée par cette condamnation
pénale. Quoi qu’il en soit, aucun motif ne permet de s’écarter du jugement pénal. En effet,
la CPAR a constaté que la recourante avait séjourné hors de Suisse durant 240 jours en
2015, 225 jours en 2016, 243 jours en 2017, 157 jours en 2018 et 112 jours en 2019 (du 1er
janvier au 31 juillet 2019).
A/573/2023 - 10/13 - La durée de ces séjours a dépassé six mois pour les années pleines de
2015 à 2018 et est déjà de 112 jours sur sept mois du 1er janvier au 31 juillet 2019. Certes,
une absence à l’étranger au-delà de trois mois n’interrompt pas le droit à la prestation
complémentaires jusqu’à une année si elle a été dictée pour des raisons valables, voire
au-delà d’une année si elle s’est prolongée pour des motifs contraignants ou imprévisibles
(ATAS/673/2023 du 31 août 2023). Or, en l’espèce, la recourante n’a fait valoir aucune
raison valable, étant rappelé que des raisons d’ordre social, familial et personnel ne sont pas
pertinentes (ATF 126 V 463). Il n’est ainsi pas contestable que la recourante, du point de
vue des assurances sociales, ne résidait plus en Suisse durant la période du 1er janvier 2015
au 31 juillet 2019. À défaut de raisons valables ayant justifié le séjour de la recourante à